Vers 332.

usque ad pubertatem: exinde curatores in adolescentem potestalem exercent. Agnatos voca descendentes ex maribus, cognatos ex feminis. Adolescentis dicitur, quatuordecim annos natus: mulier vero est puber anno duodecimo. Adolescenti qui tutorem habet, curator datur. Pupillus tutorem accusare non potest. Adolescentis vero curatorem potest, cognatis juvantibus. Quae ante nullius sunt, primo occupantis sunt. Litus fluctu hiberno definitur. Subjecto solo cedit superficies. Iter est via augusta: Actus amplior via. Qui rem alterius sciens alienat, vel aliter tradit, quasi furtum committit. Posterior testamentum prius rumpit: querelam de inofficio solo filii movent. Nemo puer substitutus popillariter, nisi prius fecerit testamentum. Actori probationis onus incumbit. Ies dotales mobiles illico petuntur; immobilia vero repetitioni integer annus cedit. Testamenti basis est hæreditis institutio. Legata admuntur et transfruntur testamento et codicillis. Lex Valeria ex omnibus legatis pro rata servat tertiam partem hæredi. Augustus jus codicillorum instituit, quibus nec hæres instilui potest, nec in testamento scriptus deleri. Senatusconsultum Tertullianum

C commode vocat matres ad bona filiorum: rursus e contra Orphitanum filios ad bona matrem. Mater in successione bonorum filii præcedit omnes agnatos, exceptis consanguineis, quibuscum venit ad hæreditatem: sed si sorores defuncto supersint, dimidium capit; si vero fratres et sorores, ex æquis partibus succedunt. Ad agnoscendam bonorum possessionem, liberis, et parentibus annus integer auxiliatur, aliis cognatis centum dies eolum. Pœna stipulationi apponi debet.

D Emphyteusis est perpetua locatio. Duplum solatum ab eo qui insciatus est, indebiti conditione non repetitur. Furtum est dolosa rerum contrectatio: sine mala intentione furtum non facis. Publicanus competit ei qui rem amisit, cum non possideat, rem furtivam adversus furem. Pauliana datur circumscriptio in venditione, et alienatione rerum suarum. Furti, et ex lege Aquilia in duplum agimus. Lex Duodecim tabularum furti et Aquilia actiones, noxales scribit. Exceptio est certa et manifesta exceptio rei ad actorem, contra actionem lege quidem firmam, sed naturali jure injustam. Litem neto instituit nescius sui juris. In jure æquali potior est qui possidet.

"Μητεν δέ τῶν θηλειῶν αἵρεσις τῶν ἀδέρφων.
Οἱ μὲν τεχθέντες νόμοι μοι ἔπονται ταῖς πατράσιν.
Οἱ φύντες δέ ἐκ πορνεύματος, ἔπονται ταῖς μητράσι.
Τὸ ψύσται χρεωστούμενον καταβλήθεν οὐκ ἔχει
Λῦθαι φεπετίτονα, ὡς ἔδοξε τῷ νόμῳ.
Ηάντα τὰ θιαυτικὰ δημόσιον οὐ βλάπτει,
'Αποκαθίστατ' ἀδλαθῆς δέ νέος κατὰ νόμους.
"Οπερ ἐστὶ τοῖς ἡττυσι τὸ ἀποκαθίστανται,
Τοῦτο μεῖζον ἔγκλητος πρὸς λόγους ἀναλόγους.
Πατρὺς καὶ παῖδων μεταξὺ τῶν γε ὑπεξουσίων
Οὐ πέψυκε συνίστασθαι δίκης ἀκριβοῦλας;
"Οπου δὲ ἡ προκάταρξις, ἐκεῖ καὶ κατεδίκη
Τὸ μεῖζον δικαστηρίου τὸ ἐλαττον προκρίνει.
"Ο διδοὺς τὸ ίνδεῖτον ἔχων εἰδῆσαι τούτου
Οὐκ ἔχει πάλιν εἴσπραξιν τοῦ βεβλημένου,
"Οτάλις ἔξετάζοντες περὶ καρπῶν ακοποῦμεν,
"Οσα λάβειν ἥδοντα ὁ νομεὺς, ἀκριβοῦμεν,
Εἰς ἔδαφος ἐπίκοινον ὁ κοινωνὸς οὐκ ξτίζει.
"Εξωτικὸς οὐδὲν κατατάσσει δουλείαν προσπορίζειν.
"Ἐφ' ὧν δὲ Ἀκούλιος θεμάτων οὐχ ἀρμόζει,
Τούτοις δὲ ἴνφράκτουμ διδοται, σαύρος δὲ ὁ κανὸν
Ιοῦτος.
"Οπίστα δὲ μὴ ἔχουσιν ἰσχὺν κατὰ τῶν νόμων,
Χωρὶς ἀποτελέσματος διηγένται κατὰ πλάνην,
Οὐκ ἔχει φεπετίτον, οὐδὲ εἴσπραξιν ὄπιστο.
Χείρονα ποιεῖν αἵρεσιν γυνὴ προικὸς ίδιας,
Σαφῶς οὐκ ἔχει δύναμιν ἐν συνεστῶτι γάμῳ.
Τῷ ἔχοντι ἐπίτροπον, ἔτερος οὐδὲν.
Τὸ μεῖζον δικαστηρίου, κρείττον τῶν ἐλαττόνων,

A "Πησοι τὸ ἔγκληματικὸν, τοῦ περὶ τῶν χρημάτων.
"Ἐκδικησαιν ἔγκληματα λαμβάνει τὴν δικαίαν.
"Ἐν τόποις οἷς ἡμάρτηται, ἔνθα κρέπτων ἡ γνῶσις.
"Οπου δὲ ἡ προκάταρξις, ἐκεῖ καὶ καταδίκη.
"Ἐντεῦθεν καὶ κανόνας τοι τῶν Νεαρῶν εἰσφέρω,
Δηλούντων τὰ βουλήματα πάντων τῶν τελευτώντων,
"Οσα μὴ διαμάχονται τοῖς νόμοις τοῖς καιμένοις.
Προτίχα μὲν γάμος ἐνεργεῖ, γάμον δὲ οὐ δρῶσι
[προτίχεια].
"Οπερ δὲ νόμος δίδωσι, οὐκ ἂν ἀφέλοιτο τις.
Παραγραφῆς ἀντίθεσις οὐκ ἔστι δημοσίη.
"Ἡ δευτερογαμῆσα πρὸ τοῦ πενθίμου χρόνου,
Πάντιον ἐκπίπτει καὶ προικῶν, καὶ κερδῶν παρα-
τίχα,
"Ἐξ ἐλευθέρας θυγατρὸς οὐ τίκτεται τις διοῖλος/
Τῶν τελευτώντων βούλησιν μηδὲν ἀνατρεπέτω.
B Γάμους δὲ ἐκ διαθέσεως συνίσταται καὶ μόνης,
Καν μὴ προδῶσι γαμικὰ τυμπόλαια πρὸς ταῦτα.
Δεφένσωρ ἐπιτήδειος, οὐδεὶς χωρὶς ἔγγυης.
"Ο δοῦναι προελέμενος ζεος τῷ δεδιωκότι
"Ἐπιτροπέων δύνανται τῶν τέκνων αἱ μητέρες.
"Ἐν μέσῳ δίκης ἀδικην γίνεσθαι θείους τύπους.
"Ἡ γνώμῃ, τοῦ τεστάτιορος πάντων προκιμητέα.
Τόκος ἀνεπερώτητος, εἰς δάνειον οὐ τρέχει.
Τὴν τῶν κακῶν εἰσαγωγὴν οὐ σφίγγει μακρὸς χρόνος
Τῶν γάμων οἱ ἀθέμιτοι, ποινικὲς τιμωρητέοι.
Οἱ πλημμελοῦντες κόλασι, διδέσωσαν δικαίως,
Φυλακτόμενον νομικῶς νομίμοις διαδίχοις,
"Ἐν ἔχουσιν οἱ πταίσαντες νομίμων καὶ πραγματων.

Vers. 387.

Qui vi religiosam virginem corruptit, si locuples C locus erit. Mulier constante matrimonio, facultatem non habet deforiorem faciendi dolis propriæ conditionem. Tutorem habentli alius tutor non est dandus. Majus tribunal potius est minoribus, sive criminale, pecuniario. Crimina justum vindictam habent. Quo loco quis deliquit de crimine cognoscitur. Ubicunque est litis contestatio, ibi et condemnatio.

D litis discrimin institui non potest. Ubicunque est litis contestatio, illuc et judicatio est. Majus tribunal de minori judicial. Qui sciens solvit indebitum, soluti deinceps condictionem non habet. Quoties testimoniales rationem fructuum habemus, quos possessor percipere poterat, exacte perquirimus. In solo communi socius non ædificat. Extraneus non potest servitutem acquirere. Ex quibus casibus Aquilia non competit, datur actioni factum, putribus autem est ille canon. Ex his omnibus causis quæ jure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, condictioni

Deinde tibi affero Novellarum regulas quæ declarant valere morientium voluntates, quæcumque legibus positis non repugnant. Nuptiae dotem constituunt, nuptias vero dotes non efficiunt. Quod lex dat nemo auferit. Prescriptionis oppositio non est lisco. Mulier secundo nubens intra luctus tempus, amittit illico et dotem et omnia iuxta. Ex filia libera non nascitur servus. Morientium voluntatem nemo subvertito. Sola affectione nuptiae contrahuntur, licet illam nuptialia instrumenta non præcesserint. Nullus defensor est idoneus sine satislatione. Ad donandum progressiens similis est illi qui dedit. Matres possunt filiorum suorum tutelam gerere. In medio litis contra jus sunt sacrae formæ. Testatoris voluntas omnibus est anteponenda. Usuaria non stipulata in debitum non veniunt. Improborum accusatio longo tempore non concluditur. Nuptiae nefariæ paenitentia sunt plectendæ. Qui deliquerunt dent justo reis ambitus. Legitimis successoribus